Дело № 5-228/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 августа 2022 г.                                                                                               г. Бавлы

Мировой судья судебного участка № 1 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан Шигапов М.М.,

рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по ул. Хади Такташа г. Бавлы Республики Татарстан, дело об административном правонарушении в отношении

Гимаева А. А., ***, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ)

установил:

Гимаев А.А., являясь должностным лицом – руководителем вышеуказанного юридического лица и осуществляя свою деятельность, не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок документы (информацию), необходимые для осуществления налогового контроля, запрошенные по требованию Межрайонной ИФНС России № 17 по Республике Татарстан от 16.11.2021 № *** для проверки контрагента, располагающего документами (информацией), касающимся деятельности проверяемого налогоплательщика, чем нарушил п. 5 ст. 93.1 Налогового кодекса Российской Федерации (далее НК РФ).
Гимаев А.А. в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела извещен своевременно и надлежащим образом путем направления извещения по адресу, указанному в материалах дела, а также путем публичного размещения информации на официальном сайте мирового судьи в сети интернет, извещение при этом привлекаемым к административной ответственности не получено и возвращено на судебный участок за истечением срока хранения, в связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие, что согласуется с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ и не нарушает гарантированных Конституцией Российской Федерации его прав.

Представитель административного органа - Межрайонной ИФНС России   № 17 по Республике Татарстан в судебное заседание не явился, извещен своевременно и надлежащим образом. Каких-либо заявлений, ходатайств об отложении рассмотрения дела и возражений не представил.

В силу ст. 6 Закона Российской Федерации от 21.03.1991 № 943-1 "О налоговых органах Российской Федерации" главной задачей налоговых органов является контроль за соблюдением законодательства о налогах и сборах, за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты в бюджетную систему Российской Федерации налогов.

Налоговым кодексом Российской Федерации установлены обязанности налогоплательщиков по предоставлению в налоговый орган документов и сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Согласно подпункта 4 п. 1 ст. 31 НК РФ налоговые органы вправе вызывать на основании письменного уведомления в налоговые органы налогоплательщиков, плательщиков сборов или налоговых агентов для дачи пояснений в связи с уплатой (удержанием и перечислением) ими налогов и сборов либо в связи с налоговой проверкой, а также в иных случаях, связанных с исполнением ими законодательства о налогах и сборах.

В соответствии ст. 82 НК РФ, содержащая общие положения о налоговом контроле, устанавливает, что налоговый контроль заключается не только в проведении налоговых проверок, но и в получении объяснений налогоплательщиков, налоговых агентов, проверки данных учета и отчетности и других формах, предусмотренных настоящим Кодексом.

Согласно п. 1 ст. 93.1 НК РФ должностное лицо налогового органа, проводящее налоговую проверку, вправе истребовать у контрагента или у иных лиц, располагающих документами (информацией), касающимися деятельности проверяемого налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента), эти документы (информацию).

В соответствии с п. 2 ст. 93.1 НК РФ в случае, если вне рамок проведения налоговой проверки у налоговых органов возникает обоснованная необходимость получения информации относительно конкретной сделки, должностное лицо налогового органа вправе истребовать информацию у участников этой сделки или у иных лиц, располагающих информацией об этой сделке.

В соответствии с п. 5 ст. 93.1 НК РФ, лицо, получившее требование о представлении документов (информации), исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок сообщает, что не располагает истребуемыми документами (информацией). Если истребуемые документы (информация) не могут быть представлены в указанный срок, налоговый орган по ходатайству лица, у которого истребованы документы, вправе продлить срок представления этих документов (информации).

Как установлено судом, привлекаемое лицо, являясь должностным лицом – руководителем вышеуказанной организации, по требованию должностного лица Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 17 по Республики Татарстан от 16.11.2021 № ***, полученному 19.11.2021, не представил в срок до 01.02.2022 оформленные в установленном порядке документы, необходимые для осуществления налогового контроля, запрошенные налоговым органом в порядке ст. 93.1 НК РФ по взаимоотношениям с ООО "***».
В связи с выявленным нарушением налогового законодательства, специалистом Межрайонной ИФНС России № 17 по Республике Татарстан в отношении его возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.

Объектом правонарушения, предусмотренного данной статьи, являются отношения в области налогового контроля, так как представление (сообщение) сведений в целях налогового контроля является необходимым условием его осуществления.

Факт непредставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов (сведений), необходимых для осуществления налогового контроля со стороны привлекаемого к административной ответственности подтверждается: выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой привлекаемое лицо является руководителем вышеуказанной организации; копией требования о предоставлении документов, направленное в адрес ООО ТК "***" по телекоммуникационным каналам связи; копией квитанции о приеме, согласно которой документ в электронном виде был получен; почтовыми уведомлениями и отчетами об отслеживании почтовых отправлений с официального сайта ФГУП "Почта России"; протоколом об административном правонарушении,  который составлен в порядке ч. 4.1 ст. 28.2 КоАП РФ в отсутствие привлекаемого к административной ответственности, и другими представленными в деле доказательствами, которые оценены судом по правилам ст. 26.11 КоАП РФ, поскольку согласуются между собой и дополняют друг друга.

Согласно ч. 1 ст. 25.15 КоАП РФ лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.
О месте и времени составления протокола об административном правонарушении лицо, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении извещено в установленном порядке. Однако в указанное время он не явился, то есть должностным лицом административного органа, предприняты все необходимые меры и были созданы необходимые условия для участия привлекаемого административной ответственности при возбуждении дела об административном правонарушении. Каких-либо заявлений, ходатайств об отложении составления протокола об административном правонарушении и возражений, не представил.

Таким образом, требования, предусмотренные ч. 1 ст. 25.15, ч. 4.1 ст. 28.2 КоАП РФ, при составлении протокола об административном правонарушении в отсутствие привлекаемого к административной ответственности должностным лицом не нарушены, необходимые условия для реализации права лица, привлекаемого к административной ответственности, на непосредственное участие при составлении протокола об административном правонарушении созданы.

Протокол об административном правонарушении составлен в порядке ч. 4.1 ст. 28.2 КоАП РФ в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с положениями ст. 28.2, 28.3 КоАП РФ, извещенного надлежащим образом, уполномоченным должностным лицом, содержит все необходимые сведения о должностных лицах, их составивших, о событии, времени и месте совершения правонарушения и о привлекаемом лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении. При этом в протоколе об административном правонарушении имеются разъяснения положений ст. 51 Конституции Российской Федерации и процессуальные права обязанности  лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, предусмотренные ст. 24.4, 25.1 КоАП РФ, в том числе права на защиту. Копия протокола направлена в адрес привлекаемого к административной ответственности лица в установленном порядке для сведения, которая им получена.

Кроме того, с учетом разъяснений, данных в п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", следует отметить, что в случае не получения извещения (возврата) о судебном слушании (судебной корреспонденции), следует признать надлежащим извещенным (полученным).

Следует также учесть, что согласно правовой позиции, изложенной в определении Конституционного Суда Российской Федерации от 02.07.2015      № 1536-О, непредставление адвоката непосредственно на этапе привлечения к административной ответственности (т.е. составления протокола) не нарушает конституционные права граждан, поскольку в указанных случаях граждане не лишены возможности обратиться к помощи адвоката для защиты своих прав в суде.

Необходимо так же отметить, что в данном случае не нарушаются какие-либо права виновного, поскольку он не лишен доступа к правосудию.
Содержание составленных процессуальных актов изложено в достаточной степени ясно, поводов, которые давали бы основания полагать, что привлекаемое лицо не осознавало содержание и суть процессуальных документов, нет.
Данных о заинтересованности уполномоченного должностного лица налогового органа в исходе дела либо допущенных злоупотреблениях по делу не установлено, оснований ставить под сомнение факты, указанные в составленных документах, не имеется.

При наличии в организации бухгалтерской службы ответственность по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ за непредставление в налоговый орган документов и (или) сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, несет главный бухгалтер (бухгалтер), и иные работники (финансовый директор, налоговый менеджер, налоговый контролер и т.п.), на которых возложены организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, предусматривающие их обязанность по представлению сведений в налоговые органы. При отсутствии перечисленных работников в штате организации субъектом правонарушения является руководитель (ч. 1, 3, 8 ст. 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", п. 24 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006 № 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях".

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ) и сведений о должностных лицах, лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении по состоянию на 19.04.2022 является руководителем общества, сведений о наличии в штате общества главного бухгалтера или ответственного иного должностного лица за ведение бухгалтерской отчетности в указанной организации, материалы не содержат и не представлены они, привлекаемым лицом.

Кроме того, по смыслу п. 26 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006 № 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если ведение бухгалтерского учета в организации производится на основании гражданско-правового договора третьими лицами, которые не представляли сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, либо представляли их с нарушением установленного законодательством срока или грубо нарушали правила ведения бухгалтерского учета и представления отчетности, то это обстоятельство не освобождает руководителя организации от административной ответственности, предусмотренной ст. 15.6 КоАП РФ, поскольку именно он несет ответственность за организацию бухгалтерского учета.

Административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей (ст. 2.4 КоАП РФ).

Из примечания к данной статье следует, что совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители организаций несут административную ответственность как должностные лица.

В данном случае вина привлекаемого к административной ответственности, как руководителя, заключается в ненадлежащей организации работы по качественному и своевременному исполнению своих обязанностей, и отсутствии контроля в данном направлении, в связи с чем, является надлежащим субъектом вменяемого административного правонарушения.

Аналогичная правовая позиция выражена в постановлении Верховного Суда Российской Федерации от 18.07.2018 № 57-АД18-7.

В ходе рассмотрения настоящего дела доводы, которые бы могли послужить основанием к прекращению производства по делу, предусмотренных ст. 2.9, 24.5 КоАП РФ а также в связи с существенными процессуальными нарушениями и при недоказанности обстоятельств, не установлены.

Оценив и исследовав в судебном заседании в совокупности представленные сторонами доказательств, которые получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ, по правилам ст. 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о доказанности вины привлекаемого к административной ответственности в совершенном правонарушении и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ как – непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, за исключением случаев, предусмотренных частью второй настоящей статьи, которое влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей, для должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

При назначении наказания мировой судья, в соответствии с положениями ст. ст. 3.1, 3.5 и 4.1-4.3 КоАП РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, объектом посягательства которого является общественные отношения в сфере налогообложения и организации налогового контроля, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, который ранее не привлекался к административной ответственности, его имущественное и семейное положение, наличие у него законных источников доходов, смягчающие и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельства, и считает, что достижение установленных законом целей административного наказания возможно путем назначения наказания в виде административного штрафа в минимальном размере предусмотренной санкцией данной статьи, который будет способствовать его дальнейшему исправлению, а также отвечать целям и задачам законодательства об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.  29.9 - 29.11 КоАП РФ,

постановил:

признать руководителя Общества с ограниченной ответственностью Транспортная компания "***" Гимаева А. А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1          ст. 15.6 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного  штрафа в размере 300 (триста) руб. 00 коп.

Административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки путем внесения денежных средств в банк или иную кредитную организацию с зачислением Управление федерального казначейство (УФК) по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, счет платежа             № 03100643000000011100, кор./счет № 40102810445370000079, банк получателя платежа Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России г. Казань,           БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601153010006140,  УИН***.

Копию документа, подтверждающего уплату штрафа, необходимо предоставить (направить) мировому судье, вынесшему постановление, поскольку неуплата административного штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано и (или) опротестовано в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой  судья: подпись.

Копия верна, мировой судья:                                            М.М.Шигапов

Постановление вступило в законную силу:

Мировой судья:                                                                  М.М.Шигапов

ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО___________М.М. ШИГАПОВ

1